РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   30.08.2018                                                № 120                             х. Гундоровский
О внесении изменений в
постановление Администрации
Донского сельского

поселения от 03.02.2017 №22

В целях приведения нормативного правового акта Администрации Донского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Администрация Донского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Донского сельского поселения от 03.02.2017 №22 «Об утверждении Порядка осуществления органами внутреннего  муниципального финансового контроля  полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Донского сельского поселения                                                     Н.Н.Савирский
Приложение
к постановлению Администрации

Донского сельского поселения

от  30.08.2018 № 120
Изменения,

вносимые в постановление Администрации Донского сельского поселения от 03.02.2017 №22 «Об утверждении Порядка осуществления органами внутреннего  муниципального финансового контроля  полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»
1. Приложение №1 к постановлению дополнить разделом 4¹ следующего содержания:

«4¹. Порядок осуществления текущего внутреннего муниципального финансового контроля

4¹.1. Задачами текущего внутреннего муниципального финансового контроля являются:

управление событиями, негативно влияющими на выполнение внутренних бюджетных процедур;

оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также правомерных действий должностных лиц, негативно влияющих на осуществление главными администраторами (распорядителями) и получателями бюджетных средств бюджетных полномочий и (или) эффективность использования бюджетных средств;

повышение экономности и результативности использования бюджетных средств путем принятия и реализации решений по результатам текущего внутреннего муниципального финансового контроля.
4¹.2. Текущий внутренний финансовый контроль главного администратора (распорядителя) бюджетных средств осуществляется в соответствии с утвержденной картой внутреннего финансового контроля.

4¹.3. Карта внутреннего финансового контроля является подготовительным к проведению внутреннего финансового контроля документом, содержащим по каждой отражаемой в нем операции данные о должностном лице, ответственном за выполнение операции, сроках и (или) периодичности выполнения операции, должностных лицах, осуществляющих контрольные действия в ходе самоконтроля, смежного контроля и контроля по уровню подчиненности (подведомственности), периодичности, способа проведения контрольных действий, а также иных необходимых данных. Карта внутреннего финансового контроля должна охватывать все внутренние бюджетные процедуры, за результаты которых отвечает соответствующее подразделение. Форма карты внутреннего финансового контроля приведена в приложении к Положению о внутреннем муниципальном финансовом контроле.
4¹.4. Данные о выявленных в ходе текущего внутреннего финансового контроля недостатках и (или) нарушениях при исполнении внутренних бюджетных процедур, сведения об источниках бюджетных рисков и о предлагаемых (реализованных) мерах по их устранению (далее - результаты внутреннего финансового контроля) отражаются в регистрах (журналах) внутреннего финансового контроля и в отчетности о результатах внутреннего финансового контроля, формы которых приведены в приложении к Положению о внутреннем муниципальном финансовом контроле.
4¹.5.  Руководитель (заместитель руководителя) главного администратора (распорядителя) бюджетных средств, в целях оценки эффективности осуществления внутреннего финансового контроля, вправе поручить подразделению (должностному лицу) осуществлять анализ результатов текущего внутреннего муниципального финансового контроля.

По итогам рассмотрения проведенного анализа указанных результатов руководителем (заместителем руководителя) главного администратора (распорядителя) бюджетных средств принимаются решения с указанием сроков их выполнения, направленные на:

обеспечение применения эффективных автоматических контрольных действий в отношении отдельных операций и (или) устранение недостатков используемых прикладных программных средств автоматизации контрольных действий, а также на исключение неэффективных автоматических контрольных действий;

изменение карт внутреннего финансового контроля в целях увеличения способности процедур внутреннего финансового контроля снижать бюджетные риски;

актуализацию системы формуляров, реестров и классификаторов как совокупности структурированных документов, позволяющих отразить унифицированные операции в процессе осуществления бюджетных полномочий главного администратора (распорядителя) бюджетных средств;

уточнение прав доступа пользователей к базам данных, вводу и выводу информации из автоматизированных информационных систем, обеспечивающих осуществление бюджетных полномочий, а также регламента взаимодействия пользователей с информационными ресурсами;

изменение правовых актов главного администратора (распорядителя) бюджетных средств, в том числе в части установления (уточнения) нормативов (критериев) в сфере регулирования процедур обоснования бюджетных ассигнований, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и управления активами в целях повышения эффективности использования бюджетных средств, а также актов, устанавливающих учетную политику;

уточнение прав по формированию финансовых и первичных учетных документов, а также прав доступа к записям в регистры бюджетного учета;

устранение конфликта интересов у должностных лиц, осуществляющих внутренние бюджетные процедуры;

применение материальной и (или) дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам;

ведение эффективной кадровой политики в отношении структурных подразделений главного администратора (распорядителя) бюджетных средств и руководителей подведомственных получателей бюджетных средств, выражающейся в совершенствовании процедуры аттестации и использовании ее результатов при принятии кадровых решений, формировании и поддержании кадрового резерва, продвижении наиболее опытных и квалифицированных сотрудников, обеспечении соответствия распределения стимулирующих выплат результатам деятельности сотрудников, создании системы взаимозаменяемости сотрудников, а также введение механизмов кураторства и наставничества, закрепление (уточнение) распределения полномочий и ответственности за организацию и осуществление внутреннего финансового контроля правовым актом главного администратора (распорядителя) бюджетных средств, актуализацию должностных регламентов и инструкций, установление квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей должностных лиц, организующих и осуществляющих внутренний финансовый контроль;

установление требований к доведению до сотрудников главного администратора (распорядителя) бюджетных средств информации, необходимой для правомерного выполнения внутренних бюджетных процедур и выполнения мероприятий, направленных на повышение экономности и результативности использования бюджетных средств.».

             Приложение

    к Положению о внутреннем муниципальном финансовом контроле

	УТВЕРЖДАЮ                                                                                                                            Глава Администрации Донского сельского поселения                                __________     ___________                         "___"__________ 2018

	Карта внутреннего финансового контроля ______________________________ на ______ год

	№ п/п
	Предмет внутреннего финансового контроля (операция внутренней бюджетной процедуры)
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции (действия по формированию документа, необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры)
	Периодичность выполнения операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольные действия
	Метод проведения контрольных действий
	Способ проведения контрольных действий
	Периодичность контрольных действий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ЖУРНАЛ учета результатов текущего внутреннего муниципального  финансового контроля

	за __________ год

	Коды

	Дата

	Наименование главного администратора/распорядителя бюджетных средств

	Глава по БК

	Наименование бюджета

	ОКТМО

	Наименование подразделения, ответственного за выполнение внутренних бюджетных процедур

	Дата
	Наименование операции
	Должностное лицо, ответственное за выполнение операции
	Должностное лицо, осуществляющее контрольные действия
	Характеристики контрольного действия
	Результаты контрольного действия
	Сведения о причинах возникновения недостатков (нарушений)
	Предлагаемые меры по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	Отметка об устранении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

ОТЧЕТ

о результатах текущего внутреннего муниципального финансового контроля

	Коды

	по состоянию на "__" __________ 20__ года
	Дата

	Наименование главного администратора бюджетных средств
	_____________________________________
	Глава по БК

	Наименование бюджета
	_____________________________________
	по ОКТМО

	Периодичность: квартальная, годовая

	Методы контроля
	Количество контрольных действий
	Количество выявленных недостатков (нарушений)
	Количество предложенных мер по устранению недостатков (нарушений), причин их возникновения
	Количество принятых мер

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Самоконтроль

	2. Смежный контроль

	3. Контроль по подчиненности

	4. Контроль по подведомственности

	Итого

Руководитель структурного         ___________ _________ ___________________

подразделения                     (должность) (подпись)    (расшифровка

                                                             подписи)

"__" ___________ 20__ г.

                           ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	Коды

	на _______________ г.
	Дата

	Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета

	по ОКПО

	_________________________
	Глава по БК

	Наименование бюджета (публично-правового образования)
	_________________________
	по ОКТМО

	Периодичность:
	_________________________

	Единица измерения:
	руб.
	по ОКЕИ
	383

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Руководитель структурного         ___________ _________ ___________________

подразделения                     (должность) (подпись)    (расшифровка

                                                             подписи)

"__" ___________ 20__ г.